
 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n.  28 del 11/08/2022 

Oggetto: Criticità delle risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di 

Palermo - refluenze sulle attività istituzionali, sugli strumenti di 

programmazione e consequenziale fattore ostativo intrinseco al 

raggiungimento degli obiettivi di performance programmati” ed attivazione 

delle procedure consequenziali. 

L'anno 2022, il giorno 11 del mese di agosto, alle ore 15.30, in modalità telematica secondo 

quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti. 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. 

Dott. Salvatore Sgroi   Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno coadiuvato dal dott. Guglielmo 

Castellana della segreteria del CdA. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dal Direttore Ernesto Bruno avente per 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

oggetto “Criticità delle risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di Palermo 

- refluenze sulle attività istituzionali, sugli strumenti di programmazione e 

consequenziale fattore ostativo intrinseco al raggiungimento degli obiettivi di 

performance programmati” ed attivazione delle procedure consequenziali. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G n. 756/Dir del 28/11/2001, con il quale viene definito l'assetto 

organizzativo dell’Opera Universitaria di Palermo a cui si fa riferimento 

nelle more dell’approvazione della pianta organica dell’ERSU di Palermo; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il Parere dell’Ufficio legislativo e legale, Pos. II Prot./192.11.2007 

avente per oggetto “Ente pubblico - Enti per il diritto allo studio 

universitario - Natura - Controllo - Personale.”, nel quale, tra l’altro, si 

precisa che “…In base alle predette indicazioni di massima, possono 

dotarsi di una struttura di vertice di massima dimensione (dipartimento 

o comunque denominata) soltanto gli Enti che presentino, in analogia 

all'assetto organizzativo regionale, un dimensionamento organizzativo 

ultra-provinciale che è desumibile non soltanto dalla competenza 

territoriale, ma anche dalle sedi operative di cui dispongono nelle 

diverse province della Regione, dal numero del personale e dei dirigenti 

in esse impegnato e dalla consistenza delle rispettive risorse finanziarie 

e patrimonio (così, art.9, quinto comma, delibera citata). Tutti gli altri 

Enti a competenza territoriale provinciale o sub-provinciale, di norma, 

"si dotano come struttura di massima dimensione- esclusivamente di 

un'unica struttura intermedia Area o servizio), sotto articolata in unità 

omogenee ai sensi del successivo comma 11"(v. art.9, comma 6, 

delibera cit.)….”;  

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

VISTA la L.R. n. 10 del 20 giugno 2019; 

VISTA la Delibera del CdA dell’ERSU di Palermo n. 6 del 11/03/2022, avente 

per oggetto “Conferimento incarico triennale di Direttore dell’ERSU di 

Palermo e mandato al Presidente per la relativa contrattualizzazione” di 

conferimento al Dirigente di terza fascia, Ing. Ernesto Bruno 

dell’incarico triennale di Direttore dell’ERSU di Palermo; 

PRESO ATTO della nota prot. ERSU n. 7014 del 13/06/2022 avente per oggetto 

“Criticità delle risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di 

Palermo - refluenze sulle attività istituzionali, sugli strumenti di 

programmazione e consequenziale fattore ostativo intrinseco al 

raggiungimento degli obiettivi di performance programmati” con la 

quale il Direttore f.f., ha ulteriormente rappresentato le criticità delle 

risorse umane assegnate all’ERSU di Palermo, già evidenziate negli anni 

con note prot. n° 1583 del 07/02/2018, n° 3000 del 22/03/2018, n° 

7559 del 31/07/2018, n° 24608 del 16/11/2018, n° 27877 del 

28/12/2018, n° 5510 del 20/06/2019, n° 22313 del 04/10/2019, n° 

30936 del 25/11/2019, n° 30997 del 25/11/2019, n. 38340 del 

28/08/2020, n. 1126 del 21/01/2021;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 del vigente “Regolamento dell’Ente Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo” redatto ai sensi 

dell’art. 18 comma 5 L.R. 20/2002 e approvato dal C. di A. dell’Ente in 

data 10.11.2011 “Sono di competenza del Consiglio di Amministrazione” 

nonché “3 Atti fondamentali e di particolare rilevanza” a) la dotazione 

organica e le sue variazioni;”  

PRECISATO CHE nel prendere atto della summenzionata nota, condividerne i contenuti SI 

attivando consequenzialmente ogni azione di competenza del CdA 

finalizzata al superamento delle gravi criticità delle risorse umane a 

qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di Palermo; 

VISTA la proposta fatta pervenire dal Direttore ing. Ernesto Bruno e dal F.D. 

arch. Marco Midulla di pari oggetto alla presente 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte 

integrante del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

e regolarità tecnico-amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 

comma 5 della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Art. 1 

DI PRENDERE ATTO E CONDIVIDERE i contenuti della nota prot. ERSU n. 7014 del 

13/06/2022 avente per oggetto “Criticità delle risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate 

dall’ERSU di Palermo - refluenze sulle attività istituzionali, sugli strumenti di programmazione e 

consequenziale fattore ostativo intrinseco al raggiungimento degli obiettivi di performance 

programmati” con la quale il Direttore f.f., ha ulteriormente rappresentato le criticità delle 

risorse umane assegnate all’ERSU di Palermo, già evidenziate negli anni con note prot. n° 1583 

del 07/02/2018, n° 3000 del 22/03/2018, n° 7559 del 31/07/2018, n° 24608 del 16/11/2018, 

n° 27877 del 28/12/2018, n° 5510 del 20/06/2019, n° 22313 del 04/10/2019, n° 30936 del 

25/11/2019, n° 30997 del 25/11/2019, n. 38340 del 28/08/2020, n. 1126 del 21/01/2021. 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Presidente del CdA di avviare ogni possibile azione finalizzata al 

superamento delle gravi criticità rilevate, attraverso il coinvolgimento degli organi della 

Regione Siciliana preposti al controllo e vigilanza dell’Ente ed anche mediante la rimodulazione 

della direttiva programmatica annuale. 

Art. 3 

Di DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad inoltrare la presente Delibera al 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio; la stessa sarà 

pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Segretario   

Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-08-26T10:25:39+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-09-01T16:53:15+0200
	Di Miceli Giuseppe




